
DECRETO DIRIGENZIALE N. 104 del 7 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE TECNICO - 
AMMINISTRATIVO PROVINCIALE - NAPOLI - Attribuzione in via definitiva  ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 83 comma 1 della Legge Regionale n.1  del 30 Gennaio 2008 pubblicata sul Burc n.5 bis 
del 04.02.2008,  della sede  farmaceutica n.5 del Comune di Somma Vesuviana alla dott.ssa Anna 
Ferrari.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO: 
CHE con D.P.G.R.C. n.10668 del 25.06.1999 assunto in applicazione delle disposizioni di cui alla legge 
16 marzo 1990 n.48 e delle direttive regionali in materia di potenziamento del Servizio Farmaceutico 
approvato con Delibera Regionale n. 2163 del 5 aprile 1995 e n. 5450 del 12.07.1996, è stato, tra l’altro, 
deliberato di provvedere all’assegnazione della gestione provvisoria della sede n. 5 del Comune di 
Somma Vesuviana (NA); 

CHE con D.P.G.R.C n.13637 del 02.09.1999 è stata autorizzata alla gestione provvisoria della suddetta 
sede, ai sensi della legge n.48 del 1990, la dott.ssa Ferrari Anna, nata a Bonifati (CS) il 26.07.1929, che 
aveva partecipato al concorso pubblico per l’assegnazione di sedi farmaceutiche per il privato esercizio 
della provincia di Napoli bandito con provvedimento pubblicato sul BURC n. 18 del 07.03.1983 
classificandosi al 42° posto della graduatoria definitiva approvata con D.P.G.R.C n. 24230 del 
19.11.1992; 

CHE con D.P.G.R.C 17454/97 è stato bandito il concorso per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche 
disponibili per il privato esercizio della Provincia di Napoli; 

CHE con Decreto Dirigenziale San/Stap Napoli n. 120 del 21.02.2001 in applicazione alla legge 389/99 
alla dott.ssa Ferrari Anna, è stata assegnata  in via definitiva  la sede farmaceutica n. 5 del Comune di 
Somma Vesuviana (NA); 

CHE a seguito del suddetto riconoscimento la sede in questione è stata stralciata dalle sedi messe a 
concorso ai sensi del comma 3 art.2 del bando di cui al D.P.G.R.C 17454/97; 

CHE con  Decreto Dirigenziale San/Stap Napoli n. 337 del 24.04.2003 è stato preso atto della sentenza 
n. 1803/2003 resa dal TAR Campania di accoglimento del ricorso avverso l’annullamento del Decreto 
Dirigenziale San/Stap Napoli n.95 del 09.02.2001; 
CHE con Decreto Dirigenziale Settore Farmaceutico n. 588 del 09.07.2003 è stato dichiarato che la sede 
n. 5 del Comune di Somma Vesuviana (NA) rientra tra le sedi della Provincia di Napoli messe a 
concorso con D.P.G.R.C n. 17454/97; 

 
CONSIDERATO 
CHE della suddetta sede farmaceutica, benché assegnata per scorrimento di graduatoria, con nota prot. 
0566832 del 07.10.2003 alla dott.ssa Luciani Angela, non è stata ancora attribuita la titolarità e quindi la 
stessa,  gestita in via provvisoria, giusta D.P.G.R.C n.13637 del 02.09.1999, dalla dott.ssa Ferrari Anna, 
risulta ancora vacante;  
 
PRESO ATTO:  
della Legge Regionale n. 1 del 30 Gennaio 2008 pubblicata sul Burc n.5 bis del 04.02.2008 che  all’art. 
83, comma 1,  sancisce: 

“I farmacisti che gestiscono in via provvisoria una sede farmaceutica rurale o urbana ai sensi dell’articolo 
129 del regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e successive modifiche, nonché i farmacisti a cui è stata 
attribuita la gestione provvisoria ai sensi dell’articolo 1, comma 2 della legge 16 marzo 1990, n. 48, 
anche se hanno superato i limiti di età di cui all’articolo 4, comma 2 della legge 8 novembre 1991, n. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



362, hanno diritto di conseguire per una sola volta la titolarità in sanatoria della farmacia gestita, purché 
alla data di entrata in vigore della presente legge risultino autorizzati alla gestione provvisoria da almeno 
tre anni, continuino ad esercitare siffatta gestione e presentino istanza di assegnazione definitiva alla 
regione Campania entro i sessanta giorni successivi alla data di entrata in vigore della presente legge.”; 

dell’istanza acquisita agli atti del Settore con prot.  n. 0129501 del 12.02.2008, della dott.ssa Ferrari 
Anna, farmacista, nata a nata a Bonifati (CS) il 26.07.1929, C.F. : FRR NNA 29L66 A973P,  con la quale 
viene richiesta, ai sensi dell’art.83 comma 1 della Legge Regionale n. 1 del 30.01.2008, la titolarità della 
farmacia e connessa azienda commerciale relativi alla citata sede farmaceutica; 
CHE agli atti del settore T.A.P. di Napoli è depositata tutta la documentazione attestante i requisiti della 
istante, parte dei quali autodichiarati ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000 n°445: 

CHE tale documentazione risulta idonea ed esaustiva per il rilascio del provvedimento di autorizzazione 

CHE ricorrono i presupposti per l’applicazione dell’art. 83 della legge regionale 1/2008 e cioè: 

CHE la dr.ssa ssa Ferrari Anna, nata a Bonifati (CS) il 26.07.1929 è stata autorizzata alla gestione 
provvisoria della sede n. 5 del Comune di Somma Vesuviana (NA) con D.P.G.R.C n.13637 del 
02.09.1999.  

CHE la stessa sta assicurando la gestione provvisoria ininterrottamente dal 1999 a tutt’oggi nei locali siti 
in via Santa Maria del Pozzo n.178; 

 
RITENUTO, per quanto premesso e considerato, che sussistono le condizioni di fatto e di diritto per 
l’applicazione dell’art 83 comma 1 della legge regionale 1 del 30/01/2008 ed attribuire alla dr.ssa Ferrari 
Anna, la titolarità e l'autorizzazione all'esercizio della farmacia e annessa azienda commerciale 
correlativa alla sede n.5 del Comune di Somma Vesuviana (NA);  

 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 3466 del 03/06/2000 avente ad oggetto "Attribuzione di 
funzioni ai Dirigenti della Giunta Regionale", con la quale, in attuazione del D.Lvo n° 29/93, si dispone di 
attribuire ai Dirigenti delle Aree Generali di Coordinamento tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, con facoltà di delegare ai Dirigenti di Settore tutta o parte 
dell'attività ad essi attribuita; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 30 del 06.03.2007 del  Coordinatore dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria, di 
delega al Dirigente dello STAP di Napoli, al quale vengono delegati tutti i compiti compresi gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

CHE tutta la documentazione citata è in possesso degli atti depositati presso l’A.G.C. Assistenza 
Sanitaria S.T.A.P. Napoli; 

VISTO il T.U.LL.SS. approvato con R.D. 27.07.1934 n. 1265;  

VISTO, per quanto applicabile, il R.D. 30.09.1938 n. 1706; 

VISTA la L. 02.04.1968 n. 475; 

VISTO, per quanto applicabile, il DPR 21.08.1971 n. 1275; 

VISTO la legge 7-8-1990, n. 241 

VISTO l'art.31 dello Statuto della Regione Campania; 

VISTO il D.P.C.M. 30.03.1994 n. 298 

VISTA la L.R. 14.05.1975 n. 29; 

VISTA la L.R. 05.06.1975 n. 61; 

VISTA la L.R. 08.03.1985 n.l3; 

VISTA la L.R. 07.12.1993 n.44; 

VISTA la legge 22.12.1984 n.892; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



VISTA la legge 08.11.1991 n. 362; 

VISTA la legge 28.10.1999 n. 389; 

VISTA la legge regionale 30.01/2008 n.ro 1 

VISTA, altresì, la circolare  n. 5 del 12.06.2000 dell’Assessore alle Risorse Umane della Regione 
Campania; 

alla  stregua dell’istruttoria compiuta dal servizio farmaceutico nonche’ della espressa dichiarazione di 
regolarita’ della stessa resa  

 

DECRETA 
 
Per tutto quanto espresso in premessa s’intende integralmente riportato: 

- Attribuire, ai sensi dell’art. 83, comma 1, legge regionale 1 del 30/01/2008, alla dr.ssa Ferrari Anna, 
nata a Bonifati (CS) il 26.07.1929, C.F. : FRR NNA 29L66 A973P, la titolarità della sede farmaceutica 
urbana n. 5 del Comune di Somma Vesuviana (NA) e annessa azienda commerciale con esercizio in 
Via Santa Maria del Pozzo n.178  

- Trasmettere copia del presente provvedimento 

- all'Assessore alla Sanità,  

- all'Area Generale Coordinamento Assistenza Sanitaria,  

- alla A.S.L. competente,  

- al Settore Tributi e Finanze, per quanto di competenza; 

- al Settore Bollettino Ufficiale per la sua pubblicazione sul BURC ai sensi della L. R. 5-6-1975, n. 61. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

    Dr. Prof. Prospero Volpe  

  
                         

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008


